Matt. v. 28. 27. Ne regardez pas la femme d'un autre; ne vous rendez point familier avec sa servante, et ne vous tenez point auprès de son lit.

28. Rougissez de dire des paroles offensantes à vos amis; et ne reprochez point ce que vous aurez donné.

21. Erubescite à patre et à matre de fornicatione; et à præsidente et à potente, de mendacio:

22. A principe et à iudice, de delicto: à synagogâ et plebe, de iniquitate:

23. A socio et amico, de injustitiâ: et de loco in quo habitas;

24. De furto, de veritate Dei, et testamento: de discubitu in panibus, et ab obfuscatione dati et accepti:

25. A salutantibus, de silentio: à respectu mulieris fornicariæ; et ab aversione vultûs cognati.

26. Ne avertas faciem à proximo tuo, et ab auferendo partem, et non restituendo.

27. Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scrutaris ancillam ejus, neque steteris ad lectum ejus.

28. Ab amicis, de sermonibus improprietatis: et cum dederis, ne improprietes.

pas à tous; ou tous n'approuvent pas fidèlement tout ce qui doit être approuvé.

‡ 22. C'est ainsi que quelques-uns traduisent le grec: d'une négligence devant, etc.

‡ 24. C'est le sens du grec. Alors on mangeoit ordinairement couché sur le côté, sur des lits de table; le coude étoit appuyé sur le lit.

‡ 26. Gr. autr. rougissez d'ôter quelque chose de la part et du don que vous devez à Dieu et à ses ministres.

CHAPITRE XLII.

Plusieurs choses dont il ne faut point rougir. Attention qu'un père doit avoir sur ses filles. Fuir la compagnie des femmes. Louanges des ouvrages du Seigneur.

1. Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi, et eris verè sine confusione, et invenies gratiam in conspectu omnium hominum : ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam ut delinquas :

2. De lege Altissimi, et testamento, et de iudicio justificare impium :

3. De verbo sociorum et viatorum, et de datione hereditatis amicorum :

4. De æqualitate stateræ et ponderum, de acquisitione multorum et paucorum :

5. De corruptione emp-

1. Ne redites point ce que vous avez entendu dire, et ne révélez point ce qui est secret; alors vous serez vraiment exempt de confusion, et vous trouverez grace devant tous les hommes. Ne rougissez point de tout ce que je vais vous dire, et n'ayez point égard à la qualité des personnes pour commettre le péché.

2. Ne rougissez point de la loi et de l'alliance du Très-Haut, ni dans un jugement où l'on voudroit absoudre un méchant;

3. Ni dans une affaire entre ceux de votre connoissance et des étrangers qui passent, ni dans le partage d'un héritage où vos amis sont intéressés.